
Manaus, quinta-feira, 04 de setembro de 2025

DOM | Edição 6148 | Página 8

DECRETO DE 04 DE SETEMBRO DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei nº 1.223, de 26 de março de 2008,
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos
Servidores Públicos de Saúde – Especialista em Saúde – Médico;

CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de
01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Manaus, combinado com os itens 5, 6 e 7 do Edital
nº 001/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde –
SEMSA;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição
nº 5.351 do Diário Oficial do Município de 26-05-2022, e republicado na
Edição nº 5.367, do Diário Oficial do Município de 21-06-2022, que
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de
124 (cento e vinte quatro) vagas e formação de cadastro de reserva,
para o cargo de Especialista em Saúde – Médico (Nível Superior) da
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 001/2021 –
Prefeitura de Manaus;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição
nº 6.131, páginas 3 e 4 do Diário Oficial do Município de 12-08-2025,
que tornou sem efeito a nomeação do candidato César Dirceu Façanha
Neto, aprovado no Concurso Público, Edital nº 001/20221, no cargo de
Especialista em Saúde – Médico Cirurgião, não tomou posse no prazo
estabelecido;

CONSIDERANDO o Despacho nº 426/2025 –
GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita a nomeação de 01 (um)
candidato aprovado no Concurso Público, Edital nº 001/2021;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2.441/2025 –
DIVAT/GETRAB/GABIN/SEMSA e o que consta nos autos do Processo
nº 2025.01637.01412.0.000533 (Siged) (Volume 1), resolve

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de
01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus,
o candidato identificado no Anexo Único deste Decreto, aprovado no
Concurso SEMSA – Edital 001/2021, homologado mediante Decreto
datado publicado na Edição nº 5.351 do Diário Oficial do Município, de
26-05-2022, e republicado na Edição nº 5.367 do Diário Oficial do
Município de 21-06-2022, para exercer em caráter efetivo, o cargo
especificado, pertencente à estrutura organizacional da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA.

Manaus, 04 de setembro de 2025.

ANEXO ÚNICO

CARGO: ESPECIALISTA EM SAÚDE – MÉDICO CIRURGIÃO
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

VICTOR RIPARDO SIQUEIRA 210001782 4º

DECRETO DE 04 DE SETEMBRO DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008,
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos
Servidores Públicos de Saúde;

CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de
01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do Edital
nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde –
SEMSA;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição
nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde (Nível Superior)
Assistente em Saúde (níveis médio, médio técnico e fundamental) da
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 –
Prefeitura de Manaus;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição
nº 6.131, página 3, do Diário Oficial do Município de 12-8-2025,
que tornou sem efeito a nomeação de candidato que não tomou
posse no prazo estabelecido no art. 70 da Lei nº 1.118, de 1º de
setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Manaus;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação
nº 43.041/2025 – GSAL, publicada na Edição nº 6.129, do Diário Oficial
do Município de 08-08-2025, que exonerou, a pedido, a servidora Teresa
Rachel de Freitas Araújo;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação
nº 43.120/2025 – GSAL, publicada na Edição nº 6.133, do Diário Oficial
do Município de 14-08-2025, que exonerou, a pedido, o servidor Vitor de
Souza e Souza;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação
nº 43.153/2025 – GSAL, publicada na Edição nº 6.135, do Diário Oficial
do Município de 18-08-2025, que exonerou, a pedido, a servidora Ana
Raquel Freitas de Oliveira Silva;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação
nº 43.200/2025 – GSAL, publicada na Edição nº 6.138, do Diário Oficial
do Município de 18-08-2025, que exonerou, a pedido, a servidora
Jacqueline Elvas de Souza;

CONSIDERANDO o Despacho nº 426/2025 –
GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita a nomeação dos candidatos
aprovados no Concurso Público, Edital nº 002/2021;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2.441/2025 –
DIVAT/GETRAB/GABIN/SEMSA o que consta nos autos do Processo
nº 2025.01637.01412.0.000533 (Siged) (Volume 1), resolve

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118,
de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Manaus, os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto,
aprovados no Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado
mediante Decreto datado publicado na Edição nº 5.414, do
Diário Oficial do Município, de 25-08-2022, e republicado na Edição
nº 5.442 do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, para
exercerem em caráter efetivo, os cargos especificados, pertencente à
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –
SEMSA.

Manaus, 04 de setembro de 2025.



Manaus, quinta-feira, 04 de setembro de 2025

DOM | Edição 6148 | Página 9

ANEXO ÚNICO

CARGO: AS – AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

GIESI LEMOS DE OLIVEIRA 209023719 58º
CARGO: AS – MOTORISTA DE AUTOS

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO
GUILHERME DA SILVA ELESBAO 209125962 17º

CARGO: AS – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 30h
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

ELEN PAULA DA SILVA DE OLIVEIRA 209164767 380º
PAULO CÉSAR GUEDES DOS SANTOS 209155285 381º

CARGO: AS – TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NIELY FREITAS ALBERTO 209016232 55º

DECRETO DE 04 DE SETEMBRO DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o § 1º do art. 221 da Lei Orgânica do
Município de Manaus, com redação conferida pela Emenda nº 099, de
11 de novembro de 2019;

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.450, de 10 de fevereiro
de 2012, que altera e consolida o Regimento Interno do Conselho
Municipal de Desenvolvimento Urbano – CMDU, com modificações
introduzidas pelo Decreto nº 1.855, de 15 de agosto de 2012;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição
nº 6.091, páginas 5 e 6, do Diário Oficial do Município de 13-06-2025,
que consolidou a composição do Conselho Municipal de
Desenvolvimento Urbano – CMDU;

CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 1398/2025 –
GS/SEMMASCLIMA;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1.710/2025 –
GPRES/IMPLURB (GGP) o que consta nos autos do Processo
nº 2025.18911.18923.0.026145 (Siged) (Volume 1),

RESOLVE:

I – CONSIDERAR DISPENSADOS, a contar de 13-08-2025,
os senhores abaixo relacionados, da composição do CONSELHO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO – CMDU:

COMPOSIÇÃO PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO – CMDU
REPRESENTAÇÃO NOME

SEMMASCLIMA
TITULAR: MARA RÚBIA BENEVIDES SAID
SUPLENTE: PAULO ROBERTO DE FARIAS PINTO

II – CONSIDERAR DESIGNADOS, a contar de 13-08-2025
os senhores abaixo relacionados, para comporem o CONSELHO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO – CMDU:

COMPOSIÇÃO PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO – CMDU
REPRESENTAÇÃO NOME

SEMMASCLIMA
TITULAR: PAULO ROBERTO DE FARIAS PINTO
SUPLENTE: TAIANNA TOMAZ CASTRO ANDRADE

III – CONSOLIDAR, a composição do Conselho Municipal
de Desenvolvimento Urbano – CMDU, na forma do Anexo Único deste
Decreto.

Manaus, 04 de setembro de 2025.

ANEXO ÚNICO

PARTE I

COMPOSIÇÃO PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO –
CMDU

PRESIDENTE: CARMEN ROSA SOEIRO ABREU DOS SANTOS
REPRESENTAÇÃO NOME

CMM
TITULAR: RAPHAEL HENRIQUE TRINDADE DE LIMA
SUPLENTE: GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO

PGM
TITULAR: SAMUEL HEBRON
SUPLENTE: TAMIRES MENEZES DE BRITO

IMPLURB
TITULAR: JEANE DA ROCHA MOTA
SUPLENTE: ISLANE RODRIGUES DE SOUZA

SEMMASCLIMA
TITULAR: PAULO ROBERTO DE FARIAS PINTO
SUPLENTE: TAIANNA TOMAZ CASTRO ANDRADE

SEMINF
TITULAR: ALESSANDRO DA COSTA RODRIGUES
SUPLENTE: LUANA VIANA FINK

IMMU
TITULAR: UARODI PEREIRA GUEDES
SUPLENTE: MARIA MINUZA DA FONSECA DE LIRA

AGEMAN
TITULAR: EVERALDO SANTAREM LEAL
SUPLENTE: PRISCILA SOARES FEITOZA

SEMEF
TITULAR: EDSON NOGUEIRA FERNANDES JUNIOR
SUPLENTE: FRANCISCO MOREIRA FILHO

SEMSA VISA/MANAUS
TITULAR: MARIA DO CARMO LEÃO COELHO
SUPLENTE: ISAAC TAYAH

CASA CIVIL
TITULAR: ROBERTA PINTO DOS SANTOS
SUPLENTE: LUIZ FELIPE TEIXEIRA LINS

CREA
TITULAR: CARLA SOUZA CALHEIROS
SUPLENTE: CARLA CAVALCANTE SOARES

CDLM
TITULAR: RALPH BARAÚNA ASSAYAG
SUPLENTE: CAMILLA ANUNCIAÇÃO RAMALHOSA MULLER

CAU/AM
TITULAR: MELISSA ALVES DE TOLEDO
SUPLENTE: MARCELO NOVAES MEGALI

FIEAM
TITULAR: ANTÔNIO CARLOS DA SILVA
SUPLENTE: CLAUDIO JOSÉ DE CASTRO

SINDUSCON
TITULAR: FRANK DO CARMO SOUZA
SUPLENTE: JOSÉ CARLOS COELHO DE PAIVA

SINTRACOMEC
TITULAR: BENONY PEREIRA MAMEDE
SUPLENTE: VAGO

CRC/AM
TITULAR: JOSENY GUSMÃO DA SILVA
SUPLENTE: EDNA MARIA DE OLIVEIRA DINELLI

ADEMI/AM
TITULAR: MARIANA VASQUEZ MAXIMO
SUPLENTE: HENRIQUE JORGE MEDINA NETO

PARTE II

ÓRGÃOS DE ASSESSORIA E APOIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO – CMDU

ÓRGÃO FUNÇÃO NOME
ASSESSORIA DA

PRESIDÊNCIA DO CMDU
ASSESSOR TITULAR: ERALDO BANDEIRA MACHADO

SECRETARIA SECRETÁRIO
TITULAR: GABRIELLA PEREIRA DA SILVA
SUPLENTE: CAMILA VERÇOSA SARAIVA PINTO

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 1.773/2025-GS

AUTORIZAR o afastamento de dirigente e
designa substituto.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL CHEFE DA CASA CIVIL,
em exercício, no uso da competência que lhe confere o art. 128, inc. II,
da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.302, publicado na Edição 5333
do DOM de 02-05-2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.852, de 26
de outubro de 2017;

CONSIDERANDO a solicitação para elaboração e
publicação do ato por meio dos Ofícios nº 1158/2025-DPO/GP/FDT e
nº 1168/2025 – DPO/GP/FDT, subscritos pelo Diretor-Presidente da
Fundação Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo
nº 2025.18911.18923.0.026353,

RESOLVE:

I – DECLARAR AUTORIZADO o afastamento do servidor
EDUARDO LUCAS DA SILVA, Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE APOIO AO IDOSO “DOUTOR THOMAS”, no período
de 28 a 31-08-2025, para tratar de assuntos de interesse do Município,
na cidade de São Paulo/SP, com ônus para o Erário Municipal
relativamente às passagens aéreas e diárias;


